
03-06-2014 FM/2014/37 
 

______________________ 

FM 2014/37 

APNN – Sags nr.: 2014-097551 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge hvorvidt 

det er muligt inden for rammerne af Grønlands internatioanle forpligtigelser og aftaler 

at ophæve kvoteringer af isbjørne, hvalrosser samt nar- og hvidhvaler i Qaanaaq, 

Illoqqortoormiut, Tasiilaq samt i de tilhørende bygder. 

(Medlem af Inatsisartut, Lars Mathæussen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 

 

 

2. behandling 

 

Indledningsvist vil jeg starte med at henvise til Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalgets betænkning af 

31. maj og takker udvalget for den grundige behandling om at pålægge Naalakkersuisut om at vurdere 

jagttiderne for hhv. isbjørn, hvalros samt hvid- og narhvaler. 

 

I sin betænkning til sagen bemærker udvalget at et politisk flertal har udtrykt ønske om, at 

Naalakkersuisut gennemfører en mere udførlig undersøgelse af, hvorvidt kvoteringen kan suspenderes 

indenfor rammerne af Grønlands internationale aftaler og konventioner. Udvalget fremsætter også et 

ændringsforslag til vedtagelse om at ”Naalakkersuisut pålægges at vurdere jagttiderne for hhv. 

isbjørne, hvalrosser, hvid- og narhvaler, herunder hvordan jagttiderne bedst udnyttes, samt at 

Naalakkersuisut pålægges at undersøge hvordan relevante bekendtgørelser kan tilpasses lokale fangst- 

og jagtforhold”. 

 

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (APNN) har igangsat en undersøgelse, der skal kigge 

på mulighederne for tilpasning af forvaltningen af de nævnte arter. Med udgangspunkt i bestandenes 

afgrænsning og regionale forhold, kigger APNN på hvad den gældende lovgivning for disse arter, 

samt internationale forpligtelser, giver mulighed til eventuelle ændringer i bl.a. kvoter og jagttider. Vi 

har f.eks. allerede erfaring i tekniske kvoter på hvid- og narhvaler i forvaltningsområdet Qaanaaq, som 

kunne tænkes at være en teknik der kan overføres til andre regioner og arter. 

 

APNN holder kørende øje med hvorvidt de relevante bekendtgørelser passer ind i de gældende fangst- 

og jagtforhold. Bekendtgørelserne revideres ved behov, dog prøver man at tilpasse forvaltningen 

indenfor gældende regler i første omgang. Udvalgets forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge 

Naalakkersuisut at vurdere jagttiderne på de nævnte arter, samt udvalgets forslag om at undersøge 

hvordan relevante bekendtgørelser kan tilpasses lokale fangst- og jagtforhold er således en del af 

APNN’s daglige opgaver. 

 

Med hensyn til ønsket om at Naalakkersuisut gennemfører en mere udførlig undersøgelse af, hvorvidt 

kvoteringen kan suspenderes indenfor rammerne af Grønlands internationale aftaler og konventioner, 

vil APNN orientere udvalget om de gældende aftaler og konventioner for de nævnte arter, med 

anmærkninger på hvilke forpligtelser Grønland har i forhold til aftalen. Det skal dog understreges at de 

aftaler og konventioner Grønland har tilsluttet sig, hviler på forsigtighedsprincippet. Dette indebærer 

at Grønland er forpligtet til at følge den gældende biologiske rådgivning til forvaltning af 

fangstressourcerne. Opfølgningen af dette princip sker i en vægtning af den biologiske rådgivning og 

den lokale viden om fangstressourcerne. 


